^a Vel quia primores electi, vel abundantia virtutum. Theophylactus vocat Petrum et Joannem *vertices apostolorum*. Cæterum de hujusmodi voce *apostolus* vide Hieronymum in epist. 143, ad Damasum, et late Basnagium tom. I Histor. pag. 288, ubi contra Baronium contendit eam ævo Christi non fuisse adoptatam, quam tamen invenimus apud Joannem xiii, 16: *Ὁὐδὲ ἀπόστολος; atque missus major est eo qui misit eum*. Eodem modo II Cor. viii, 23. Fratres, missi ab Ecclesia ad eleemosynarum collectionem Ἀπόστολοι *Ecclesiarum* nominantur; et ad Hebræos iii, 1, Christus ipse dicitur *Apostolus*, vel quia ipse princeps est et caput apostolorum, vel quia, ut ait Theophylactus, missus est ad oves domus Israel.

^b Ac si diceret communem quandam et vulgarem artem exercuisse. Omnibus fortunæ et naturæ dotibus expertes fuisse apostolos, soloque nutu arbitrioque Dei vocatos, contra Maldonatam et Theophylactum, qui in eis naturæ habilitatem non excludere, asserere possumus cum Cleinente Stromat. lib. vi pag. 480, Hilario de Trinitate lib. ii, Origeneque contra Celsum lib. ii pag. 135.

^c Id est exercitus. Etenim meditari non modo valet mente agitari; sed etiam exerceri. Unde Plauti verba in Stich., *Simulque ad cursuram meditabor me ad ludos*

quæstibus quæstionem, et magnum nobis negotium sua negotiatione proponit. Sed dicit aliquis: Quam quæstionem? Quod negotium? Deus suscipit pauperes, sed divites non repellit. Habens suscipit et ad se attrahit non habentes. Abraham dives (Luc. xvi), dives Job, David dives. Et quid Abraham beatius? Quid fortius Job? Quid David sanctius? Nam et Abraham post terrenos mœrores piæ animas et revolantes ad cælum in gremium suæ consolationis includit. Et Job in ipsis divitiarum machinis diabolus et ipse vicit, et nobis vincendi eum reliquit exemplum. Abraham sic possedit divitias, ut eas sæpe et oblatas contemneret et calcaret indultas (Gen. xiv); et sic diligeret possidere divitias, non a divitiis possideri; habere eas ad largitatis materiam, non ad cupiditatis incendium.

^B Sed ad hæc respondetur, fuerunt sanctis innocentes divitiarum, utpote a Deo datæ, non turpiter acquisitæ; concessæ ad usum vitæ, non ad mortis usuram. Matthæum vero publicanum divitiarum, sic cupiditatis publicanum magistrum, fornace avaritiarum sic coquebant, sic alligabant vinculis cautionum, sacculorum ponderibus sic premebant, ut levari ad innocentiam, ad justitiam surgere, ad virtutem progredi non valeret. Unde et sedere ejus erat jam subsidere, non sedere. Hunc ergo talem ad sua cur vocaverit Christus, cur elegerit ad divina, nisi quæretur altius facit altissimam quæstionem, et non tantum quæstionem, sed et scandalum, sicut illo tempore circumstantium patefecit intentio. Quomodo enim infirmitas non laboraret humana, quando videbat apud Christum pecuniam sic valere, ut daret fraudulentum fidem, venali gratiam, cupiditatis magistro officium largitatis, doctori senoris magistrum sanctitatis, publicano sæculi caeleste secretum? Urebat videntes, quod usura quæ vastat terram tollebat ad cælum, et hanc quam detestantur homines Deitas advocabat. Sic autem sensit tunc videntes aperit Matthæus ipse, qui dicturus vera de se, non potuit hæc tacere. *Cum autem Jesus discumberet in domo, ecce veniebant multi Publicani et peccatores, et di-*

Olympiæ. Labor autem meditatus, id est frequenter susceptus ac exercitus, usu ipso fit levior. ΜΙΤΑ.

^d Tributum Græcis τέλος dicitur: unde *Telonium*. Locus videlicet in quo publica exigebantur vectigalia, et juxta mare positus, ut ibi solverentur a transfretantibus.

^e Hoc nomine Judæi vocabant eos quos ipsi vel ob vitæ institutum, vel morum impuritatem veluti profanos detestabantur. Non vero quod omnes Publicani essent ethnici, ut perperam opinatur Tertullianus lib. i de Pudicit. cap. 9, contra quem jure insurgit Hieronymus epist. 146, Damaso, ubi eos Judæos fuisse clarissime evincit, ut patet in Matthæo ex Patris nomine *Alphaeo* suoque *Levi*. Quod si velint Publicanos nonnullos fuisse ethnicos, id de principibus tantum Publicanorum dederim, quos Græci δημοσίωνας vocant, id est *publicorum vectigalium redemptores*; non vero de inferioribus eorumque ministris, ut erat Matthæus. Publicanos honori fuisse Romanis, neminem latere puto. Hos Cicero in epist. ad Silum prætorum vocat *amplissimos homines*, multisque laudibus ornat in orat. pro Plancio. At Judæis odio et despectui erant, quod Potentum avaritiarum tyrannidique inservirent.

scumbabant cum eo et discipulis ejus. Pharisei autem vi- **A** *dicentes, dicebant discipulis ejus: Quare cum Publicanis et peccatoribus manducat magister vester? Et hoc dicebant Pharisei, ut esset magnum malum, quod et malis poterit displicere: et si erat nefas publicanos Christo participes, ^a vel in cibo esse, divinis sociare quid erat publicanum? Fratres, in questione hac ingenium laboraret interpretis, si non ipse Dominus, cui sit ipsa questio, totum quod est questionis auferret. Repetamus ergo ordinem lectionis: Christus quare ad Matthæum venerit audiamus. ^b Cum transiret, inquit, Jesus. Non dixit, cum staret ibi: transivit, et pertransivit inde Jesus, ne Matthæus remaneret ibi; transivit inde Jesus, ne Matthæus ibi ^c taliter permaneret. Vidit hominem. Non dixit, vidit Matthæum, quia in Matthæo hominem liberarat; hoc est, homines **B** quos pecunia possidebat servire Deo nequeunt, pecunie servientes. *Non potestis, inquit, Deo servire et mammonæ (Matth. vi). Veni, sequere me.* Non dixit, Affer ad me, quia Matthæum, non Matthæi sacculos requirebat. *Veni, sequere me.* Hoc est, depone pondera, disrumpe vincula, solve laqueos. *Me sequere.* Quære te, perde usuram, ut te valeas invenire. Sed jam Phariseis quid responderit, audiamus: *Non est opus, inquit, sanis medicus, sed male habentibus.* Ecce quare ad Matthæum venerat Christus, ut avaritiæ curaret vulnera, ut saniem sanaret usuræ. *Euntes, inquit, discite, quid est Misericordiam volo, et non sacrificium.* Misericordiam voluit, ut Matthæus, quod tulerat per miseriam, in misericordias prorogaret; et inde redimeret pœnam, unde comparaverat culpam. *Non veni vocare justos, sed peccatores.* Sic dicens, non repulit justos, sed injustos, qui se ^d justos mentiebantur, exclusit. Christus ergo quod ad peccatores venit, peccata delere voluit, non peccatoribus voluit commanere. Quod est ^e dare vitam mortuo, hoc largitatem tribuere est avaro. Itaque Christus quod Matthæum vocat, non est illa pecunie ratio, sed est ratio tota virtutis. Denique Matthæus mox factus est terræ pauper, ut dives haberetur in cœlo.*

SERMO XXIX.

De eisdem, et de auro.

Cum Matthæum publicanum Dominus ad apostolatus fastigium evocat et extollit, dat manum lapsis, spem restituit desperatis, reddidit vitæ, quos sibi jam mors detinebat addictos. *Cum præteriret, inquit, Jesus, vidit Levi Alphæi sedentem ad telonium (Marc. ii).* **D**

^a Antiquorum Hebræorum mos constantissimus fuit, cum alterius religionis asseclis, neque cum artem aliquam vilem despectamque profitentibus, cibum sumere, ne aliquid immundum contingere conarentur. Vide Genes. xliii, 31; Joan. iv, 9.

^b E domo videlicet egressus, eo exiturus ad mare.

^c Ita retinimus ex ms. Vaticano; nonnullæ editiones, *aliter*.

^d Cujusmodi equidem Pharisei.

^e Hoc est, quemadmodum muneris est divini, non creatæ nature, ad vitam mortuos revocare; ita opus est dexteræ Excelsi quod avarus bona sua largiatur. Propterea Matthæi revocatio ab usuris, et facultatum ejus in pios usus erogatio fuit munus divinum. MITA.

Sedebat utique, qui stare non poterat pondere cupiditatis oppressus, et ipsa totus conscientia fraudis incurvus. Aurum natura grave, gravius sit avaritia nimis. Hinc est quod plus habentem deprimit quam ferentem, et vehementius aggravat corda quam corpora. Nascitur in terra profunda, sectatur ipsa montium fundamenta, perque ima venarum cæcis discurrit anfractibus, et dum suam semper ^f repetit ad naturam cœlestes animos ad inferna deponit: obcurat sensus semper, alta mentium semper in terrena demergit. Aurum erogare bonum, reponere malum, contemnere validum, fugere persecurum: quod sicut vincere virtutis est, ita felicitatis est evasisse. **A** *Auri furor ardentius humano fervet in pectore quam caminus totus ignescit incendiis, et acrius homines dissolvit in terra quam solvitur in calore flammaram.* **B** *Crudelitatis dominus, sævus hostis, amando lædit, nudat ditando, ipsum etiam captivat aspectum, fidem frangit, violat affectum, vulnerat charitatem, turbat quietem, adimit innocentiam, docet furtum, suadet fraudes, imperat latrocinium. Et quid plura? Hoc est, quod Apostolus dixit: Radix omnium malorum est avaritia (I Tim. vi). Est commutatio sane una, si homo prudens illud ante mittat ad cœlum, quam mittatur ab illo, ut stultus, in Tartarum. Mittat per manum pauperis, quia quidquid propter Deum pauperi dedit, ad cœlum sine dilatione transmittit. Merito Matthæum Dominus talibus vinculis absolvi cupiens præpeditum suscitavit, dicendo: Sequere me. Hoc est me sequere de supernis ad superna tendentem, et non aurum de inferis ad inferna mergentem. *Ubi fuerit thesaurus tuus, illic et cor tuum erit (Matth. vi).* **C** *Aurum patriarcharum stirpem, progeniem sanctam, tantam germanitatis singularem coronam adeo corrupit, et totius reddidit pietatis extorrem, ut Joseph Ægyptiis, fratrem barbaris, innocentem noxiis, ^g ingenuitatem traderent servituti (Gen. xxxvii). Sic sicavit mentes, sic corda depressit, sic quod in eis fuerat humani sensus, ferinam in rabiem commutavit, ut non offensam Dei, non sancti patris dolorem, non proprii sanguinis sensum meminisse permiserit. Intuere quid auro gravius, quod cum mores hominum perdit, perdit et naturam. Aurum Judaicum populum sic suo captivavit aspectu, vicit illecebris, specie perdecepit, ut hoc esse Deum crederent, et Deum **D** verum, Deum tot beneficiis cognitum denegarent; sic convertit homines in jumenta, ut vituli caput, caput suum crederent, et omnium rerum capiti ^h caput pe-**

^f Id est, dum natura sua obscura quæque et alte defossa loca amat.

^g Ms. Vatic. *ingenuum*. At ex genio Chrysologi lectionem ms. Cæsen. et Vallicell. libentius retinui. Non autem auri pretium, quod ex Ismaelitis perceperunt, eo perduxit Josephi fratres, ut eum venundarent; sed zelotypia tacti, quod eum in omnes regnarum somnia protenderent. Non desunt tamen ex Patribus quos hoc idem cum Chrysologo sensisse apparet.

^h Non uni ex SS. Patribus mens fuit, ab Hebræis vituli tantum caput fuisse conflatum. In hac sententia sunt Cyprianus et Ambrosius epist. 62, Lactantius lib. iv cap. 10. Et inde tradunt nonnulli ortam ethnicorum calumniam, Judæos scilicet adorasse caput

cedit anteferret (*Evod. xxii*). Attendite quam sit perniciosa ista fingenda, quas cum moros hominum, honestatem, vitamque perdiderit, ipsam quoque Deum voluit homini et contendit auferre. Hoc est, quod Judam fecit esse proditorem, ut hominem cogeret Deum negare, vendere germanum sui sanguinis, distrahere conditorem, et ipsum sanguinem laxare pretio quem sponte Dominus erat nostrum largiturus in pretium (*Matth. xvi*). Sed ne multa super hoc generent exempla fastidium, transeamus ad reliqua. *Sequere me, et surgens secus est eum*. Sæpe legitur et in hoste utilis virtus, sæpe in adversario comprobatur. Matthæus non subtrahitur operi, sed mutatur, et telonium suscipit magis quam reliquit, ut mansura Deo, non homini peritura conquirit, et non trigesimum in quadragesimum qui quagesimumque numerum tristis redigat suppulator; sed trigesimum in sexagesimum et centesimum gaudii fructum lætus recondat divinis commodis profuturum. *Et surgens secutus est eum*. Generosus animus, qui sic ea quæ magna petarat, facile, et quasi nulla contempsit: apparet illam per ignorantiam lucra ante præsentia conquistasse, a quibus ut se sensit, et vidit liberum, *tio* ^a raptus est ad divina. *Et factum est, dum accumberet in domo illius, multi Publicani et peccatores discumbunt cum Jesu et discipulis ejus*. Discumbebat Jesus plus in Matthæi mente quam ^b sigmato, et epulabatur non cibis, sed redivit peccatoris, ut revocaret convitio, collegio, humanitatis affectu, dulcissima sui confabulatione discumbentes, quos sciebat posse iudicis agnita potestate dissolvi, percelli terrore majestatis suæ, de nuda mox præsentia posse præsterni, velatus humano corpore, qui homini voluit subvenire. Occultavit dominum, qui servis dignatus est fiduciam non negare; majestatem texit, qui fragilem studuit parentis amore complecti. Sed offenduntur Judæi, dicentes: *Quare cum Publicanis et peccatoribus manducat et bibit magister vester?* Miraris, Judæe, cur miscetur convivio peccatorum, qui propter peccatores et nasci voluit, et non recusavit occidi: oblatras cur peccatorum vinum bibat, qui pro peccatoribus suum sanguinem fudit. Et si vis posse amplius, suscepit ipse peccatum, ne perderet peccatores; in se sententiam suam iudex retorsit, ut amasse se peccatores proderet magis solvendo debitum quam donando. Sed talibus ipsum Dominum respondisse

asini; quam postea in Christianos primævæ retatis effluxisse satis superque constat, licet eam ab alio fonte promanasse verosimilius sit. At Scriptura ubique vitulum dicit, nec usquam solius capitis meminit. Is autem erat Apis, seu Serapis Ægyptiorum numen.

^a Secreta quadam vi sese moveri sensit, quæ sitaviter quidem et jucunde, sed vehementissimè traheretur. Vide Augustinum de Gratia Christi contra Pelagium.

^b Id est, mensa, ut alias annotatum est. De sigmate vide Petrum Colum Brugensem, not. ad Sidonium pag. 49, ubi Lipsium emendat Lect. lib. iii, in expositione loci Lampridii alticimaturæ.

^c Superbissimum hominum genus Pharisei; qui dum alios veluti peccatores aspernabantur, se ipsos tanquam justos prædicabant.

A sufficiat, *Non necesse habent sani medico, sed male habentes; non enim veni vocare justos, sed peccatores*. Et quis non erat ægrotus, ipsa generis humani sic ægrotante natura? Ad omnes ergo venit, qui omnes male habentes ut curaret invenit; sed plane mori meruit, qui medicum contempsit ne se accusaret, vel constiteretur ægrotum. Sed dicti sui Dominus aperit mox figuram, dicendo: *Non enim veni vocare justos, sed peccatores*. Non hic Dominus justos respuit, sed superbos; ^e et eos notat, qui cum non sint, esse se jactant justos. Et ubi erant justi, cum juxta prophetam: *Non erat qui faceret bonum, non erat usque ad unum* (*Ps. xiii*)? Ut intelligant ægritudinem, medicum, ut curentur, admittant, confiteantur se peccatores, ut modo Christus parens et conviva largiatur veniam, ne post iudex ferat in contumaces debitam sine fine sententiam.

SERMO XXX.

De eisdem.

Hodierna evangelica lectio Matthæum publicanum sic in apostolum commutavit, ut qui erat fraudator pecuniæ fieret gratiæ distributor, et de impietatis schola ad pietatis magisterium perveniret; fieretque doctor misericordiæ, qui avaritiæ fuerat institutor. *Dum transiret Jesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine* (*Matth. ix*). Cum transiret inde Jesus, bene transiret inde: transibat Judæam, ut veniret ad gentes; præteribat Synagogam, ut Ecclesia permaneret; prætergredebatur carnis patriam, ut deitatis suæ remearet ad sedem. In Christo, fratres, transitoria est carnis injuria, in quo divinitatis honor est sempiternus. *Dum transiret inde, vidit hominem*. Vidit plus divinis oculis quam humanis. *Vidit hominem*, ut peccata hominis non videret. Vidit opus suum, ut despiceret opera peccatorum. Vidit illum Deus, ^d ut ille videret Deum. Vidit illum Christus, ut ille pecuniæ latebras amplius non videret. Vidit illum Christus sedentem, quia pressus cupiditatis pondere, surgere non valebat. Fratres, deterius sedebat in telonio publicanus iste, quam paralyticus, de quo ante diximus, jacebat in lecto. Quia ille carnis patiebatur paralyticum, iste mentis; in illo fuerat compago turbata membrorum, in isto totus ordo fuerat sensuum dissipatus; ille jacebat ^e captus carne, sedebat corpore et animo iste captivus; ille doloribus succumbebat invitus, iste ^f vitiiis voluntarius servie-

^d Deus aspectu suo peccatores illuminat, ut miserissima sua conditione cognita, redeant ad ipsam per poenitentiam. S. Gregorius: Nullus Deum spiritaliter videt, qui carnaliter vivit; qui enim Deum vidit, eo ipso moritur, ab hujus vitæ delectationibus tota mente separatus. MIRA.

^e Omnibus scilicet membrorum viribus destitutus.

^f Ex iis abunde patet Matthæum, in sensu Chrysologi, non fuisse nobilem quempiam publicorum vectigalium redemptorem de quibus in notis ad super. serm., sed ipsius publici redemptoris ministrum quem aptius voces *portitorem*, vel *exactorem*, genus hominum servitice; avaritice, rapinis deditum. Alienarum calamitatum negotiatores vocat hos Chrysostomus tom. VI homil. de Pœnis, seu 79. Theophylactus hom. 15, pag. 88: *Qui portitorem nominat,*

habet; iste sibi inbecillam avaritiam videbatur in crimine, ille se cognoscebat inter vulnera peccatorum; iste lektorum accumulabat peccata, ille dolorum gemitibus peccata delibat. Merito igitur paralytico dicitur, *Confide, fili, dimittantur tibi peccata tua* (Math. ix), quia compensarat delicta doloribus; publicano autem dicitur: *Veni, sequere me*. Hoc est, ut sequendo me repares quod consequendo pecuniam perdidisti. Sed dicit aliquis: Quare Publicanus, qui major videtur in crimine, major habetur in manere? Nam mox apostolus certa præditus dignitate, non solum ipse accepit, sed aliis indulgentiam tribuit peccatorum: totum orbem splendore evangelicæ prædicationis irradiat, et paralyticus sola dignis venia vix habetur. Vis nosse quare plus consecutus sit Publicanus? Quia iuxta Apostolum, tibi abundavit peccatum, superabundavit et gratia (Rom. v). Scimus ut Publicanus gentilis populi typum teneat, paralyticus Jedaïel populi sit figura, qui hodieque mala valetudinibus tenetur in lecto, ut nisi portatus fuerit fide gentium, oblatus Christo miseratione sanctorum, Christiani populi credulitate salvatus, ad domum fidei, ad domum patriæ non potest pervenire. Et dicumbente eo in domo, ecce veniebant, inquit, multi publicani et peccatores, et dicumbant cum eo et discipulis ejus. Videntes autem Pharisei dicebant discipulis ejus, Quare cum publicanis et peccatoribus magister vester manducat? Arguitur Deus, quia inclinat se homini, quare conjacet peccatori, quare esurit penitentiam, quare sinit reditum peccatorum, quare acceptat misericordie secretula, quare sinit peculum pietatis. Fratres, venit ad prandium Christus, venit ad convivium Vita, ut faceret secum convivere mortuos; jactu Resurrectio, ut de sepulcris surgerent qui jacebant; desubivit indulgentia, ut peccatores levaret ad veniam; venit ad humanitatem divinitas, ut ad divinitatem veniret humanitas; venit iudex ad reorum prandium, ut humanitas præveniret reatus sententiam; venit ad languentes medicus, ut resciceret convalescendo debiles; inclinavit pastor boves humeros suos, ut ovem perditam salutaris reportaret ad caulas. Sed hoc Pharisæus detestatur et arguit, qui prandium Dominicum putat non virtutis esse, sed ventris; non spiritus, sed carnis; non divinæ bonitatis, sed voluptatis humane; terreni luxus, non gratiæ cælestis. Sic, sic se videt, qui Deum non videt. Quis arguit medicum jacentibus conjacentem, nisi iustitiam salutis inimicus? quis pastorem subnixum lasso pecori reprehendit, nisi qui lucrosi

gregis amorem nocet? quis iudicem de pietate iudicat, nisi ille qui fuerit desperatus? quis communionem Dei, nisi sacrilegus, spernit? indulgentiam quis, nisi crudelis horroret? Quare magister vester cum Publicanis et peccatoribus manducat? Et quis est peccator, nisi qui se peccatorem negat? Magis ipse peccator est, et, ut veritas dicam, ipse iam peccatum est, qui se jam non intelligit peccatorem. Et quis iniustus, nisi qui se iudicat justum? Legisti, Pharisee, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Ps. cxli). Quamdiu vivis in mortali corpore, et fragilitas dominatur in nobis; et si actu peccata vincimus, vincere peccata cogitationum non possumus, et iniustitias fugere: qui si corpore possumus evitare, et si consentiamus malum devincere valeamus, culpas negligentis, ignorantie peccata quemadmodam possumus abolere? Pharisee, confitere peccatum, ut Christi venire possis ad mensam, ut sit tibi panis Christus et panis ipse frangatur in tuorum veniam peccatorum, ut fiat tibi potulum Christus, qui in tuorum delictorum remissionem sedditur. Pharisee, prande cum peccatoribus; ut possis prandere cum Christo; agnosce te peccatorem, et tecum prandeat Christus; intra enim peccatoribus convivium Domini tal, ut possis non esse peccator; intra donatum misericordie cum Christi venia, ne cum tua iustitia extra donam misericordie putaris exclusus: agnosce Christum, audi Christum, audi Dominum tuum, audi celestem medicum, calumnias tuas peremptorie confutantem. Non est optus sanis medicus, sed male habentibus. Si vis curam, agnosce languorem. Non veni vocare justos, sed peccatores. Si cupis misericordiam, confitere peccatum. Euntes, inquit, dicitis quid est, Misericordiam volo, et non sacrificium (Ose. vi): Christus misericordiam vult, et non sacrificium; aut quod sacrificium quaeret, qui in te quaeret sacrificium factus est ipse? Non veni vocare justos, sed peccatores. Non repulit justos, sed quia sine Christo innocens non habetur in terris. Non veni vocare justos, sed peccatores. Sic dicendo non repulit justos, sed quia omnes reperit peccatores. Audi Psalmistam. Dominus de caelo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Omnes declinaverunt; simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psalm. xiii). Fratres simus, simus peccatores confessione nostra, ut Christi venia non sitis peccatores.

eo nomine complectatur avarum; injustum raptorem et meri cupidum.

¶ Licet Dominus fidem tantum illorum qui paralyticum portabant laudaverit, attamen dicendum est paralyticum proculdubio ita intima cordis compunctione comparatum fuisse, ut peccatorum veniam et corporis incolumitatem promeruerit.

¶ Alias, penitentem.

¶ Ms. Casenæ, jacentem cum iacentē.

¶ Ms. Casenæ, magister ipse est peccatorum. Utamque lectionem amplectitur Mira (qui se, ait, peccatorem negat; antonomastice peccator dicitur,

quia comparative ad alios majus peccatum habet. Etenim Deo contradicit in sacris paginis dicenti nullum hominem in hac vita esse sine peccato.) Alteram quod spectat subdit: Quod sit magister peccatorum falsa cognata disseminando cum Pelagianis et Coelestianis apud Augustinum serm. 29 de Verb. Apostolor. asserentibus hominem esse qui sibi sit peccator et qui Christi reparatione non egeat. Immo de peccatore et peccatorum magistro al ipse peccatum, quia nolens se peccatorem fateri, sit impenitens huius, de sua miserabili conditione hætus, emendationis expertus.)

SERMO XXXI.

De Phariseorum et discipulorum Joannis jejuniis.

Bonitas virtutum mater, malitia origo vitiorum; virtutes comitatur gloria, inhæret vitii cognata confusio; sicut vitia teguntur dolis, ita illustrantur libertate virtutes. Hinc est quod Christus virtutum lux, agebat libere, loquebatur pure, præstabat ut Deus, patiebatur ut parens, ut dominus arguebat: Judæi vero viperinum germen, a genitricis mors, genitoris occisio, dum perimunt Christum Synagoge matris uterum diruperunt. Vere sicut scriptum est: *Progenies viperarum* (Matth. iii) submittebant capita, adlabantur lingua, vulnera dabant dolis, blasphemias venena fundebant: et quasi non sufficeret ad odium contemptus, despectus ad injuriam, sic Christum persequantur insidiis, tentabant dolis, interrogatione pulsabant, appetebant contumelias, et tota cupidi simulatione vallabant. Objiciebant curandos sabbato, ut si non curasset, fletet de impossibilitate contemptus; de lege manaret calumnia si curasset. Interrogabant in qua potestate faceret sua jussione virtutes (Luc. xx), ut si dixisset, deitatis, invidiam commoverent; si tacuisset, artis magicæ crimen inferrent. Dicebant enim in *Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia* (Matth. xii): et, sicut hodie lectum est, apud discipulos in magistrum notam de Publicanorum convivio componebant. Apud magistrum discipulos jejunii nescios gulæ deditos accusabant; sed discipulis de magistro, magistro de discipulis odiorum causas, discordiæ semina livore jactabant. *Accesserunt*, inquit, *discipuli Joannis, dicentes: Quare nos et Pharisei jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant* (Matth. ix)? Et cum discipulis Joannis quæ societas Phariseis? nisi quia junxerat^b invidia, quos disjunxerat disciplina. Hic jam sua perdit jura zelus, junxit disjungere consuetus. Judæi postponi Moysen Domino non ferebant, discipuli

^a Alludit ad illud quod vulgo perhibetur, vipersas scilicet ex eroso matris utero ad vitam exire. Chrysostomus homil. 11 in Matth. pag. 69: *Isud animal corrupit matrem, ejusque ventrem devorat, ac in lucem prodit*. Eodem modo Theophylactus in cap. iii Matth. pag. 18, Isidorus Peleusiota epist. 105 lib. i pag. 32, 33, etc. Vide quæ abundantius dicemus in notis ad serm. 138.

^b Discipuli Joannis zelo quodam pro magistro suo ducti erant in invidiam Christi. A Phariseis igitur submissi ii fuerant, ut Christi discipulos aggrederentur. Vel, ut vult hic Chrysologus cum Augustino de Consensu, etc. cap. 17 et Chrysostomus opinatur, Phariseis accessere, seseque illis consociarunt.

^c Explicarem non de publicis jejuniis antiqua lege Judæis decretis Levitic. i, 29, sed de illis quæ lege privata et jussu magistrorum, vel ex proprio cujusque consilio statis diebus observabantur. Quod solemne erat Phariseis, ob famæ aucupium, bis unaquaque hebdomade quandoque pluries. Discipuli etiam Joannis, eo præcipue tempore quo magister detinebatur in vinculis, jejunabant.

^d Videlicet qui interfuerant nuptiis, et quos apte Chrysologus vocat *amicos sponsi*. Nam sicut sponsam comitabantur virgines, ita socii et amici sponsi.

A Joannis Christum nolebant Joanni ullatenus anteferrî: sic in Christum fremebant utrique livore communi. *Quare nos et Pharisei jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant?* Quare? quia penes vos est de lege, non de voluntate, jejunium; jejunium non jejunantem respicit, sed lubentem. Et quis vobis jejunii fructus est, qui jejunium jejunatis invitum? Jejunium est singulare sanctitatis aratrum, colit corda, eradicat crimina, evellit delicta, vitia subruit, charitatem serit, copiam nutrit, parat innocentie messem. Discipuli ergo Christi in tota sanctitatis segete constituti, et virtutum manipulos colligentes, habentes panem jam novi fructus, inveterata non possunt jejunia jejunare. Quæ jactantur verbis, pallore proponuntur, venditantur defectu, placent humanis oculis, non divinis. *Quare nos et Pharisei jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant?* Respondit Dominus: *Numquid possunt filii sponsi^d jejunare, quamdiu cum illis est sponsus?* Quid est hoc? Interrogatus Joannes sponsum esse sic testatus est Christum: *Qui habet sponsam sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat et audit cum gaudio, gaudet propter vocem sponsi* (Joan. iii). Convenienter ergo discipulis Joannes magistri sui voce respondit, ut vel illi crederent et non cogere tempora sponsi læta tristis intrare jejunii: quia qui quærit sponsam jejunia seponit, relinquit austera, totum se dat gaudiis, epulis indulget, totus blandus, totus amabilis, totus festivus incedit, et facit totum quod sponsæ tenera requirit affectio. Christus ergo qui tunc^e Ecclesiam desponsabat, indulgebat se mensis, convivantibus se non negabat, humanum, comem, blandum se pia charitate reddebat, donec vivinis humana conjungeret, et faceret de terrena societate cœlestis consortium. Adjecit Dominus dicens: *Nemo immittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus, tollit enim^f plenitudinem ejus a vestimento, et pejor scissura fit*. Antiquæ legis supellectilem dicit^g Judaicis studiis attritam, corruptis

Judic. xiv, 11. Græcis *ὀμολογῶντες* sunt, Latinis æquales. Ex hoc Evangelii loco Montanistæ jejunia, et xerophagias protrahebant etiam post Pentecosten, quod ablato sponso filii sponsi debeant jejunare. Vide Hieronymum in cap. viii Matth. Fortasse hic Chrysologus horum errorem perstringit.

^e Christum Ecclesie sponsum dici, alias observatum. Ad exemplum Dei, qui populi Hebræi a prophetis *maritus* nuncupatur, inquit Grotius in cap. iii Joann. 29.

^f Implere, dicitur Hebræis committere, sarcire, additoque panni frustulo vestem componere. Et plenitudo hic est scissura assuto panni surculo composita. Novum autem pendendum erit, si novum cum veteri panno committas. Tunc enim non coherentem commissura, nova scissura fit. Vide hanc eandem similitudinem Lucæ v, 36. Nec dissimilia habet Philo, ubi exponit legem quæ pannum et linum contexere velat: *non solum, inquit, diversitas consociationem respuit; sed prævalentia alterius rupturam potius afficit quam conjunctionem*.

^g Ita Hieronymus, Euthymius, Chrysostomus, Theophylactus, alique veterem legem pro veste usu tritam, pro rudi panno Evangelium interpretantur. Hinc colligebant Marcionitæ duas has leges simul componi non posse, neque unum esse Deum utrius-

sensibus, sectis scissam, impuris actibus obsoletam. **A** Pannum rudem Evangelii nuncupat indumentum. Sed audi pannum non scissuræ partem, sed principium texturæ. Tunc enim primum regalis indumenti tela de Christi vellere texebatur, de vellere quod dabat Agnus. *Agnus Dei qui tollit peccata mundi* (Joan. 1). Texebatur autem regium vestimentum, quod in purpureum fulgorem cruor tingeret passionis. Merito ergo Christus hunc pannum rudem Judaicæ vetustati prohibebat immitti, ne pejor scissura fieret, si Judaicam vetustatem novitas scinderet Christiana. Et geminat exemplum, dicens: *Neque mittunt vinum novum in utres veteres, alioquin rumpunt utres; et vinum effunditur, et utres pereunt; sed vinum novum mittunt in utres novos, et ambo conservantur.* **B** Utres veteres Judæos vocat; novos utres nuncupat Christianos: quia sicut ^b utres pellium ab omni squalore purgantur, et pigmentis liniuntur odoratis, ut saporem vini possint inviolabilem custodire, ita jejuniis corpora humana ab omni carnalium delictorum squalore purgantur, et fiunt utres divinis torcularibus apti, ut de ^c prelo crucis accipiant vinum novum, et incorruptam novitatem conservent. Sed hoc sicut accipiunt Christiani; ita Judæi, nisi Christiani fuerint, non habebunt: qui corrupti vitiis et inveterati malis, vinum novum quod est Evangelii verbum, sic acceperint ^d ut rumpantur et fundant. Agnoscendum est ergo quia Christus per exempla hæc non discipulos suos noluit jejunare, sed noluit jejunium verum fraudulentum miscere jejuniis.

SERMO XXXII.

De eo qui habebat manum aridam.

Omnia signorum Christi opera stupenda virtutum, non humanitus, neque casu, sed divina procuracione credenda sunt evenisse, sicut hodie nobis evangelicum demonstravit eloquium. *Et intravit, inquit, Jesus in synagogam, et ^e erat ibi homo habens manum aridam* (Marc. 3). Christus quidem ^f ingreditur synagogam,

que auctorem. Vide Tertullianum lib. 3 et 4 contra Marcionem; Epiphanium, hæres. 42; Augustinum lib. 4 contra Faustum.

^a Id est novum, vel numquam interpolatum. Nam et jurisconsulti *nova vestimenta opponunt interpolata*. Rudem pro novo habet etiam Paulinus epist. xxxi pag. 198 recent. edit.

Circumdansque rudes festis altaribus agnos
et poema xvii natal. 40 pag. 654.

. . . Nitet una venustus.
Annosis rudibusque locis.

^b Utres hircina coria sunt, arte parata, et instar sacci consuta, optime purgata, et suffluentis delimita, ne quid ingrati odoris in vinum irrepit. Hinc *ἀσπὸς ἀπρίνος, vas caprinum*, eo quod Hebræis *nebel, vas coriaceum*, LXX vertunt *ἀσπὸς*. Loquitur autem Christus in Evangelio ad consuetudinem Syrorum, qui maxime iter facientes vinum secum deferendum utribus includebant.

^c Idem prelum ac torcular comprimendis uvis aptum. Crux autem sæpius torculari assimilatur, ex illo: *Ego torcular calcari solus*.

^d Ex ms. Vallicel. editi, *et rumpuntur, et fundunt*.

sed Judæus nec recipit intrantem, nec agnoscit præsentem, ^e nec operantem cæcatus intelligit. Cernite quam nihil sit præsentia corporalis, ubi fuerit mentis miseranda separatæ; sicut contra nihil efficit absentia corporalis, ubi corda fuerint sociata per fidem. *Et erat ibi homo, habens manum aridam*. In hoc homine omnium hominum iniaغو figuratur, in hoc geritur cura cunctorum, in hoc universorum sanitas diu expectata reparatur. Aruerat enim manus hominis magis stupore fidei ^b quam siccitate nervorum, et plus culpa conscientie quam debilitate carnali. Antiqua nimis ista erat, et quæ in ipso mundi principio contigerat ægritudo, nec arte hominis aut beneficio poterat hæc curari; quæ justa Dei fuerat indignatione contracta, teligerat vetita, inconcessa præsumperat, cum se ad arborem sciendi bonum, malumque porrexerat (Gen. 3), auctore indigebat, non qui ¹malagma inponeret, sed qui posset illatam relaxare sententiam, et ignoscendo resolvere quod religaverat indignando. In hoc homine nostræ tantum geritur umbra sanitatis, perfecta autem salus nobis reservatur in Christo, quia tunc ariditas nostræ manus miserando dissolvitur, cum cruore perfunditur Domine passionis, cum illo vitali ligno crucis extenditur, cum carpit fructuosam de dolore virtutem, cum totam arborem salutis amplectitur, cum clavis Domini corpus affligitur, quo numquam ad arborem concupiscentiæ, et aridæ redeat voluntatis. *Observabant, inquit, pharisæi si sabbatis curaret, ut accusarent eum*. Ad infamiam judicis et nequitiam cogitoris, ¹ queritur de cura crimen, de pietate accusatio, reatus de virtute, de salute supplicium. Sed mirum non est: semper offendunt bona malos, pia impios, sancta profanos; aut quando non lascivus disciplinam, virtutem vitiosus, innocentiam criminosis accusat? Observabant solliciti sacerdotes sabbatis, non si peccaret, sed si curaret, ut accusarent eum. Amatores criminum invigilant, insidiantur in accusatione virtutum, quasi contra salutem, non pro

^e Vel ex more, quia sabbatum erat; vel introierat ut a Christo sanaretur.

^f Synagogæ erant academiæ, gymnasia, Hebræis ita dicte ab *het hamidraach, domus doctrinæ*, ut docet Buxtorfius. Si plura desideras, vide Lamy, de Templo pag. 662.

D ^a Athanasius, tom. 1 pag. 4075: *Restituta est ipsa manus; cæterum ariditas mentis in Judæis sanata non est*.

^b Cæmentarium hunc fuisse legitimus in Evangelio Nazareorum, quod Græce vertit Hieronymus. Et revera ex assiduo tactu rerum frigidarum cæmenti, luti, etc., oritur atrophica, qua pars sensim absumitur, et ob defectum alimenti siccatur, ut ait Noster, et arescit.

¹ Emplastrum seu medicamentum. MITA. Ex Græco *μάλαγμα*, eo quod sine igne maceretur et comprehendatur, ut est apud Isidorum lib. 4 cap. 9. Vide Cornelium Celsum, lib. 5 cap. 17; Augustinum, serm. 38 de Temp.; Salvianum lib. 3 de Gubern. Dei; Fortunatum in Vita S. Germani Paris. episcopi, qui hoc utuntur vocabulo.

¹ Observabant enim si sanaret, ut eum inde deferrent ad domum judicii, ubi plectebantur sabbati violatores.

salute sabbatum sit provisum. Si sabbatis curaret, **A** observant : tali legis interprete, non dico laborat nimis, sed supulitus et expirat ægrotus. Sabbatum non impie curam denegavit infirmis, sed tota pietate aliquoties quietem præstitit fessis nimio labore mortalibus. *Et ait homini habenti manum aridam : Surge in medium*, professor debilitatis propriæ, supernæ pietatis exactor, testis divinæ virtutis, Judaicæ ingreditur assertor. *Surge in medium*, ut quos non compungit virtus tanta signorum, quos non operante salutis inclinant, ^a vel debilitatis tantæ miseratio constringat et mitiget. *Tunc dicit eis, ^b licet sabbatis benefacere an male; animam salvam facere, an perdere?* Hoc dicens, bonitatem commendat operis sui, et illorum malitiæ conceptæ conscientiam accusat : quia cum ille hominem salvum facere corpore animoque gestiret, illi eum accusandi studio perdere moliantur, qui et patiebantur eum sabbatis curare; insidiantes animo utrum curaret, ut cum curasset, sensus sui malignitate damnarentur, et essent tali patientia quam ipsa malitia nequiores, et plus furentes dolo quam tali iudicio dementes. *At illi tacebant, et circumspiciens eos cum ira, contristatus super cæcitate cordis eorum.* Circumspiciens dixit, non conspiciens, id est, non tantum faciem ut homo intuenus, sed ut Deus corpora, corda, mentes, sensus, præterita, præsentia, futura contemplantus. *Circumspiciens eos cum ira, contristatus.* ^c Irascitur ut dominus, contristatur ut parens, dolet ut homo, intuetur ut Deus. *Dicit homini, extende manum tuam; et extendit, et restituta est manus illius.* Extende manum tuam : ^d jussione solvitur, quæ fuerat jussione

^a Optime. Nam illum in medium vocaverat, tum ut omnia redderet attentos; tum quia, ut ipse as, eus hominis miseri dura circumstantiarum corda emolliret.

^b Cum putarent Hebræi nec hostem aggredi licere die sabbati, rogat hic Christus an nisi liceat nocere, liceat saltem benefacere.

^c Non erat ira Christi appetitio vindictæ, sed indignatio in vitia : et contristabatur de peccatis, sed ut parens miseretur filiorum peccantium. A. Clem. Alex., Strom. lib. iv pag. 535, Deus vocatur ἀθύρος, nihil ira commotus. In textu Græco Evangelii pro cæcitate, alii legunt πῶρος, duritiam.

^d In Evangelio solum atrophiam exponitur; sed verba Christi, *extende manum tuam*, declarant laborasse duplici morbo et contractione scilicet et atrophiam. Cui sententiæ assentitur Chrysologus, dum dicit hæc Christi jussione manum fuisse solutam. Quæ enim in Evangelio dicitur *arida*, Vatablo *contracta* est, Græce ἑρμύρεα, incurva, nervis scilicet eam curvantibus et contrahentibus.

^e Hoc est, ariditas manus experimento cognovit adesse verum iudicem, qui illam condemnavit. MIRA.

^f Erant vel servi, vel aulici, vel potius fautores Herodis, qui quæ ab ejus partibus stabant. Herodi enim meditantibus sibi asserere regnum favebant multi, obstantibus aliis. Fuerant enim, ut videtur, religione Sadducæi : et Herodem interque eos consultum volunt, ut ille ipserum doctrinam, illius ipsi regnum stabilirent. Si autem Talmudistis assentiri velimus, docentibus eos eosdem esse ac Dositheanos, claresceret ratio cur Christo ob violationem sabbati succenserent. Eorum enim dogma erat, quod in eo situ in quo ipsos dies sabbati deprehenderit, permanent

devincta. *Extende manum tuam.* ^g Agnovit peena iudicem, opus Deum, indulgentia prodidit conditorem. Orate, fratres, ut sola Synagoga tali debilitate fuscetur; nec sit in Ecclesia cuius manum aretaciatur cupiditas, contrahat avaritia, rapina debilitet, tenacitas ægrotam constringat : sed si acciderit id ipsum, audiat Dominum et cito eam in opere pietatis extendat, relaxet, et in misericordia, in elemosinis porrigat. Sanari nescit, qui nescit pauperi fenerari. *Tunc egressi Pharisei statim cum Herodianis consilium faciebant, quomodo eum perderent.* Semper Judæus ^h Herodianis jungitur, ⁱ ut invadat Christianos. *Jesus, inquit, cum discipulis secessit ad mare.* ^k Ut comparatione fluctuum praviorem Judæorum probaret et demonstraret errorem. Sed quia Jesus, ^l deserviente navicula, id est, Ecclesia, sequestratur a confusione turbarum, et Christiani populi gubernator residet indefessus vario genere mendandi, et imperavit ventis et mari (*Marc. iv*) ut tandem tranquillitatis obedientia conquiescant, juxta prophetam : *Dirumpamus vincula eorum, et proficiamus a nobis jugum ipsorum* (*Psal. n*), ut sub iugo pietatis manentes, divinæ gloriæ mereamur esse participes.

SERMO XXXIII.

De filia archisynagogi, deque muliere sanguinis profusio laborante.

^m Audituri estis hodie, fratres, et, sancto evangelista Marco referente, mecum pariter cognitari qualiter ante Christum Synagoga prolabitur et prorali principatus, et eum duplici modo Deum et Dominum confitetur, cum adoret pro legis imperio sic dicentis :

usque ad vesperam. At refragatur Origenes adversus Celsum ⁿ et vi, ubi ait : Dositheum posteriorem fuisse Jesu, et persuasisse Samaritanis se fuisse Christum, Filium Dei. Epiphanius item Dositheanos ab Herodianis distinguit; et hos ait esse Samaritanos, et illos Judæos. Concordat Chrysologus, qui Herodianos Judæis semper unius fuisse dicit.

^o De tribus sectis maxime inter se disjunctis Phariseis, scilicet Herodianis et Sadducæis, ad irridendum autem et illudendum Dominum stricte conjunctis, Maldonatus, in Matth. xxii num. 23, arguit eas figurasse varias hereticorum sectas, inter se de religione contrarias, nihilominus ad persequendum Christum, hoc est, Ecclesiam catholicam, perfidè consentientes. MIRA.

^p Chrysologi mentem aptissimis comparationibus explicat Mira. *« Mare siquidem illum perdidit qui se ei temere committit, Judæi sponte Christum invadunt, ut sine causa perdant. Mare corpus demergit, non animum, non honores, non virtutes; Judæi hæc omnia in Christo perdere moliantur. Mare non semper scivit, Judæi jugiter. Mare Christum recognovit auctorem, quando eo imperante facta est tranquillitas magna, et sicco pede super illud ambulavit; Judæi in lege edocti Verbum Dei pro nobis incarnatum agnoscere recusarunt, et agnium occiderunt. »*

^q Optime dicitur Ecclesiam Deo deservire. Verbum enim hujusmodi significat in alicujus servitio permanere, ideoque passim usurpatur de pedissequis.

^r Ms. Casenæ, *ut ab inquietudine per obedientiam conquiescant.*

^s Quandoque, et ut plurimum, lectio sacrarum Scripturarum conciones in Ecclesia antebat. Pajant exempla. Nos alibi.

Dominum Deum tuum adorabis (Deut. vi) et redditorem vitæ indicat, cum salutem filie morientis implorat. Venit, ait, ad eum quidam archisynagogus nomine Jairus : et videns eum, procidit ante pedes ejus, et deprecabatur eum multum dicens, Filia mea in extremis est; veni, impone manum tuam super eam, ut salva sit et vivat (Marc. v). Antequam sermo evangelici sensus aperiat sacramentum, libet in hoc loco paululum parentum prodere passiones, quas sumunt et proferunt de affectibus et amore filiorum. Circumstante familia inter tenera et blanda obsequia propinquorum, molli filia decumbit in lectulo : pater pronus siæca jacet et versatur in terra; illa deficit corpore, hic mente et animo contabescit; illa secretas languoris sui sustinet passiones, hic fœdus et lugubris totus, toto fertur et factatur in populo; illa moritur ad quietem, hic vivit ad pœnam. Et certe omnisimæ anxia parentum vota cum gignunt : a periculosos ordines sobolem cum produciunt, cum nutriunt, mœstos labores et iuges pœnas cum fuerint ægrotautes : peior est mortis dies b pignora cum præcedunt. Heu me! cur tanta filii nesciunt? cur ista non sentiunt? cur vicem parentibus reddere non desudant? et tamen parentum pietas perseverat : quia quidquid filiis parentes impenderint, repensabit parentibus parens omnium Deus. Sed ad proposita redeamus. Venit autem quidam archisynagogus, nomine Jairus, et videns eum procidit ante pedes ejus, et deprecabatur eum multum, dicens : Filia mea in extremis est; veni, et impone manum tuam super eam, ut salva sit. Quod supplicatione flebili extrema filie sic lamentatur, quo tremeulum languoris sic postulat, desperatum satis probat et demonstrat affectum; unde est quod cure ordinem sic deposcit : Veni, impone manum tuam super eam. Ægro-tus non quemadmodum curetur imperat, sed tantum ut curetur implorat. Sed cum esset c archisynagogus, legis notitiam hic habebat; et cum verba cætera, hominem manum Dei legerat esse figuratum. Credidit ergo Deo, quia eadem manu qua creatam senserat filiam, recreari et reduci d posset ad vitam. Cognovimus quid sit. Veni, et impone manum tuam super eam. Ut qui sponte possit ad creandum, ad reparandum e iterum exoratus

A imponat. Hoc est quod propheta fatetur, cum decantat in Psalmis ; Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam (Psalm. cxxxvii). Quia qui posuit eum formaret ex nihilo, imposuit iterum, ut reformaret ex perditæ. Denique idem Psalmista, ut manus hujus salutare sensit, et adeptus est largitatem, repetitam prorupit in vocem : Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini fecit virtutem (Psalm. cxvii). Et ut pervenisse eo quod archisynagogus poposcerat demonstraret, adiecit ; Non moriar, sed vivam. Ille, cum peteret, dixerat : Veni, impone manum tuam, ut salva sit, et vivat; hic jam consecutus exultat. Non moriar, sed vivam. Dextera Domini Christus est, sicut prophético docemur eloquio. Et vere fecit virtutem diabolum dum debellat; dum alligato forti, sicut ipse dixit, vasa fortis diripit (Math. xii); dum iherusum destruit, dum ipsam mortificat mortem. Et vere exaltavit nos, quas de profundo extulit, et elevavit ad caelum. Sed jam ad mulierem sermo transeat, quæ occulto vulnere et veracundo languori remedium sic quaesivit, ut ea summa f pudoram teneret, et curantis reverentiam custodiret. Et abiit cum illo, et sequebatur, inquit, cum turba multa, et comprimebant eam; et ecce mulier quæ erat in profusio sanguinis annis duodecim, et fuerat multa perpeffa a compluribus medicis, et erogaverat omnia sua, nec profecerat quidquam, sed deterius habebat; cum audiret de Jesu, venit in turba retro, et tetigit vestimentum ejus, dicens : Si vel vestimentum ejus tetigero, salva ero. Et confectum e siccatus est sanguis ejus, et sensit corpore quod curata est a plaga. Non tantum duo maria confunduntur fluctibus suis, quantum mulieris hujus animus accipiti cogitationum cupulo jactabatur. Post certamina desperata medicorum, b pnat medicamina mumpuosa, post iniquam et antiquissimam curam, ubi ars et peritia jam defecerat curantem, ubi languentis omnis jam consumpta fuerat substantia, i ipsi auctori verendum vulnus non casu, sed divinitus occurrit, ut quod humana arte tot annis curari non potuit, sola fide et humilitate curaretur. Mulier stabat æmulus, quam natura pudore perfuderat, quam per hoc

^a Hoc est, siderum dispositiones et loca dum filii nascuntur. Loquitur nativitates hominum ex mente astrologorum, ut infra serm. 157 in notis. MITA. — Sæpe in Scripturis memorantur ordines stellarum, Judic. v, 20; Jerem. xxxi, 35, et in Job. xxxviii, 33: *numquid nosti ordinem cæli?*

^b Hoc est, dum patri præmoritur filius. Nonnulla mss. habent *procedunt*, id est, cum filiorum cadavera ad sepulturam esserunt. MITA.

^c Hæmorrhoidus censet virum hunc unum fuisse ex iis triginta tribus consistorii minoris : quod erat in singulis urbibus ad iudicia peragenda constitutum; vel eorum unum, qui multitudinem moderabantur in singulis synagogis ubi singulis sabbatis conveniebant, ut Mosis explicationem audirent. Ministerio enim synagogarum decem numero viri adhibebantur, id quod eripit ex Maimonide Tephillah, cap. 2, explicante Lightfootio. Primores horum tres archisynagogi, quibus summa synagoge cura committebatur. Unum ex iis posterioribus nostrum hunc fuisse, Chrysologo adherens, vix dubitarem.

^d Ms. Vallicellan. et editio Mira habent *posse*.

^e Optime. Nam sapientiores enarratores subjunctelligi hic volunt : *oro, obsecro, ut venias*.

^f Hæc eadem habet Optatus lib. v contra Parmen. Auctor. serm. 42 in appendice oper. divi Augustini, Brugensis, Piscator, aliique.

^g Phrasis est Hebræorum, qui omnem scatebram fontem appellant, ut Zach. xii, 1. Rusticus Elpidius :

Siccavitque flues venas, fluxumque pudendum.

Sedulius : *Siccisque fluentis. Apud Lucam, pœcie, fluxus.*

^h Plura, eaque magni pretii medicamenta prescribebant Hebræi feminis profluvio sanguinis laborantibus : de quibus vide Lightfootium.

ⁱ In nonnullis editis et in ms. Vallicellan., *defecerat Jam*.

Non est in medico semper, relevetur ut æger :

Interdum docta plus valet arte palum.

^k Hoc est vulnus, ex quo, ipso Auctore, verendum quædam pudor oriebatur.

immundam Judaica lex notarat, dicens : *Immunda A orit, et sanctum non continget (Lev. xiv)*; contingere metuens, ne Judaicum furorem, ne legis posset subire sententiam. Dicere non est ausa, ne circumstantium confunderet et oneraret auditum, ne fieret populorum fabula, quæ tot annis ^a stadium et *σκάμμα* fuerat passionum. Siquidem et amplius ferre et sustinere dolor diuturnus et continuus non sinebat, et deliberandi tempus Christi prætereuntis celeritas amputabat, et e contra noverat quod tacenti, quod occultanti, morbum suum sanitas non daretur. Inter hæc bella cogitationum, solam salutis viam mulier, curam ut furaretur, invenit, ut raperet tacita quod petere non valebat, et pro sua verecundia et pro reverentia præstaturi; et quæ non merebatur corpore, corde perveniret ad medicum, fide Deum, manu tantum tangeret vestimentum : sciens hanc fraudem non solum veniam, sed et remedium præstaturam, quam non voluntas, sed necessitas verecunda generavit; præsertim cum et furantis lucrum quæreret, et ei cui auferebatur nullum gigneret detrimentum. ^b Pium latrocinium, quod ministra fide, fide attrahebat committitur. Ecce ubi virtus est quæ sita contrariis, ubi fraus fide conveniente quod nitebatur obtinuit. Mulier inter comprimentes, ut nesciretur accedit, et præsumpsit furari se posse curam fide sola, ut habitu lateret et corpore; retro accedit, et ad videndum se judicabat indignam. Curavit fides intra ictum temporis, quod duodecim annis ars humana curare non potuit. Post hoc exemplum suo vitio ^c longa trahit in languoribus tempora, et sua negligentia diu laborat, qui sola fide nescit curari, sed aromatum dispendiis onerari. ^e Tetigit vestimentum mulier, et curata est : et ab antiquo est absoluta languore. Miseri, qui quotidie corpus Domini tractamus et sumimus, et a nostris vulneribus non curamur. Non Christus infirmantibus, sed fides deest : nam multo magis modo in nobis ^d manens poterit

vulneratos curare, qui latentem mulierem præteriens sic curavit. Sufficit hodie, fratres, furta fidei, et Domini prætereuntis narrasse virtutem : cur autem Dominus veluti ignorans quærit, quam virtutis suæ opere scit curatam, quia nunc longum est, sequenti sermone narrabimus.

SERMO XXXIV.

De eisdem.

Omnes evangelicæ lectiones, fratres charissimi, magna nobis et præsentis, et futuræ vitæ commoda largiuntur. Sed hodierna lectio, et totum quod est spei, contulit, et quidquid est desperationis exclusit. Est nobis dura et deflenda conditio : peccare nos ^e cogit fragilitas innata, et confiteri prohibet confusio cognata peccati; malum enim facere pudor non est, et pudor est confiteri : timemus dicere, quod committere non timemus. Sed hodie ^f mulier, cum quæreret medicinam tacitam ^g vulnere verecundo, invenit silentium, per quod possit peccator ad veniam pervenire. Prima est felicitas in peccatorum turpitudinem non venisse, sed felicitas est secunda peccatorum veniam peccatis latentibus invenisse. Hoc propheta senserat, qui dicebat : *Beati, quorum remissa sunt iniquitates : et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi)*. Ecce, inquit evangelista, mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur ab annis duodecim, accessit retro et tetigit fimbriam vestimenti ejus (Matth. ix). Confugit mulier ad fidem subitam, cui longa defecerat cura : quæ confundebatur medicinam petere, furari voluit sanitatem; nesciri se ab eo voluit, a quo se credidit posse salvari. Ut aer ventorum turbine, sic cogitationum procellis mulier turbabatur : conflagabat cum fide causa, cum timore spes, necessitas cum pudore; timoris frigus exstinguebat crudelitatis ardorem, obscurabat lucem fidei ^h vis pudoris, spei confidentiam necessitas verecunda frangebat. Sic mulier magni maris instar confusis æstibus jactabatur : quærebat quomodo faceret occultum de publico, de turba secre-

^a Scamma passionum, Italico vocabulo *bersaglio*, ΜΙΤΑ. — At *σκάμμα* frequentissima vox apud Græcos dicebatur locus in stadio, sive circo, ubi athletæ certabant. S. Ephrem sub initio libri de Certamine spirituali : *scamma est locus medius, in quo athletæ certabant*. Frequentius etiam locus ipse certaminis : Chrysostomus in Psalm. xlviii : *Scamma, ubi stadium et lucta est*. Quandoque notat certamen ipsum. Hinc Henschio *σκάμματα* sunt *ἀγώνες*, certamina. Vocem Græcam alii etiam Latini Patres retinere. Tertullianus, lib. ad Martyr. cap. 3 pag. 491, Ambrosius lib. 1 Offic. Adhuc athletæ in scammate sunt, proverbialiter dictum pro etiamnum de præmio certatur : eo modo quo Tertullianus ait : *ad scamma producere*. Quo in loco advertit Suicerus Thes. tom. II pag. 996 male Erasmum legere *ad stamma*. Paulinus epist. 24 ad Sever., pag. 161 : *Noli interim dum in scammate sumus, dum foris pugnae, intus terrores, alta pro nobis sapere, aut loqui*. Mitæ interpretationem nullibi memini me legisse.

^b Chrysostomus etiam homil. 32 pag. 262, tom. II edit. Paris. 1581, dicit mulierem hanc furti ream. Vide not. 4 serm. 35.

^c Evangelista dicit *fimbriam vestimenti*. Græce autem nomine *χρᾶσπίδων* intelliguntur filimenta illa, quæ pendunt ex fimbriis vestimentorum. Sanxerat

enim Moses Deuter. xxii, 12, ut Hebræi in quatuor pallii angulos panniculos et circa pallium fimbrias gestarent. Tali vestimentorum genere utebatur Christus legis observantissimus. Et si mysteria quærimus, hanc potius vestimenti partem tetigit, quia fimbria hæc insigne erat gentis Judaicæ et nota sanctitatis. D Num. xv, 38.

^d Alias, *manentes*.

^e Dum per malas complacentias nostros ligat affectus, unde quasi necessario compellimur cadere in peccatum. Quomodo inordinatæ passionibus alliciant, ac voluntatem nostram ad illicita protrahant, habes hic infra serm. 41. ΜΙΤΑ.

^f Pseudo-Ambrosius serm. 48 in appendice Operum S. Ambrosii novæ editionis, docet hanc mulierem fuisse Martham. Vide quæ habet hic cl. Calmetus, hujusmodi opinionem merito expungens. Vide etiam quæ de hac muliere scribit Eusebius Histor. Eccl. lib. iii cap. 18 et Sozomenus lib. v cap. 21.

^g Carthusianus sibi falso persuasit hanc fuisse a naribus hæmorrhœissam. Omnes vero conveniunt eam importuno muliebri fluxu laborasse. *Fædum et pudendum morbum* vocat Brugensis ut et Chrysologus infra serm. 35.

^h Mitæ convenit ms. Vatic. Vallicell. et nonnullæ editiones, *vis amoris*.

tum; agebat ut sibi et rediret sanitas, et verecundia non periret; curabat ne cura sua ad curantis redundaret injuriam; providebat ut redderetur sibi salus, salva reverentia Salvatoris. Tali ergo sensu mulier merito a de summitate fimbriæ pervenit totam ad deitatis summam. *Accessit, inquit, retro. Sed ubi retro? Et tetigit fimbriam vestimenti ejus. Accessit retro. Sed ubi? Retro nil erat, ibi faciem quam declinabat invenit. Erat in Christo corpus multiplex, sed erat deitas simplex; erat totus oculus, qui post se supplicem sic videbat. Accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus.* O quid ista mulier vidit habitare in interioribus Christi, quæ in Christi fimbria divinitatis totam vidit inhabitare virtutem! O quam docuit mulier quantum sit corpus Christi, quæ in Christi fimbria tantum esse monstravit! Audiant Christiani, qui quotidie corpus Christi attingunt, quamnam de ipso corpore sumere possunt medicinam, quando mulier totam rapuit de sola Christi fimbria sanitatem. Sed quod nobis flendum est, mulier de vulnere medicinam tulit, nobis medicina ipsa retorquetur in vulnus. Hinc est quod Apostolus tangentes indigne corpus Christi taliter admonet, et deplorat: Qui enim tangit indigne corpus Christi, judicium sibi sumit. Et quod inde temeritas infirmitatem capiat, unde fides accipere debebat sanitatem, rursus intulit: *Propterea inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi (I Cor. xi).* Item dormientes mortuos dicit, quos luget in vivo corpore jam sepultos. Petrus et Paulus, principes fidei Christianæ, notitiam nominis Christi toto orbe diffuderunt; mulier accedendi ad Christum prima tradidit disciplinam; mulier prima dedit formam quomodo peccator tacita confessione deleat sine confusione peccatum; quomodo delinquens, soli Deo cognitus, de reatu nudare apud homines verecunda conscientie non cogatur; quomodo homo possit veniam judicium prævenire. *At Jesus, inquit, conversus, et videns eam, inquit, Confide, filia, fides tua te salvam fecit.* At Jesus conversus non motu corporis, sed divinitatis aspectu. Christus conversus est ad mulierem, ut mulier converteretur ad Christum, ut ab ipso curam sumeret unde sumpserat vitam, et

* Chrysologus supra serm. 33: *Fide Deum, manu solum tetigit vestimentum*: et Ambrosius lib. vi in Luc. cap. 9: *Fide tangitur Christus, fide Christus videtur; non corpore tangitur, non oculis comprehenditur, etc.* Per mulierem, Ecclesiam a gentilitate venientem intelligit; per fimbriam apostolos et successores recognoscit, ut infra in hoc eodem serm. MITA.

† Ob varias multiplicesque partes quibus constat. Vide Theol. in 1 part. dist. 8 lit. D. Vel propter corpus mysticum, in quo numerantur apostoli, Ecclesiæ doctores, etc. MITA. — Corpus multiplex quia ubique oculus, ubique manus, etc., erat, ut infra.

‡ Quia Deus est spiritus simplicissimus. MITA.

§ Fortasse mulier hæc in eam pravam sententiam iverat, Deum agere omnia natura, non voluntate. Hæc nonnullos olim habuit patronos, quos solide refutat auctor Responsum ad Græcos.

¶ Corruptum in editis locum ex edition. Bonon. 4 restituumus.

‡ Nonnulla mss. habent, *de fimbria vulnere medicinam tulit.*

§ Latinius ait verba hæc et sequentia *vel caste le-*

asciret sibi præsentis vulneris causam fuisse perpetuam rem salutis. *Conversus et videns eam.* Vidit eam divinis oculis, non humanis; vidit ut saluti redderet, non ut agnosceret quam sciebat; vidit eam; donatur bonis, malis caret, quem viderit Deus. Hoc universitas sentit ex usu, de felicibus sic dicendo: *Vidit illum Deus.* Vidit ergo istam Deus, quam curando reddidit sic felicem. Et quid plura? Christus mulieris docuit exemplo, quam fides sola totam proficiat ad salutem. Sed de Synagogæ principe jam loquamur, qui dum Christum ducit ad filiam suam, viam dedit quam mulier perveniret ad Christum. Sic cœpit hodiernæ principium lectionis. *Ecce princeps unus accedens adorabat eum, dicens: Domine, filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum tuam super eam, et vivet.* Futurorum præscium Christum non latebat quod prædictæ mulieris eveniret occursum: per quam Judæorum princeps disceret Deum non movendum locis, non itinere ducendum, non trahendum præsentia corporali, sed credendum quam sit Deus ubique præsens, ubique totus, ubique semper; et quam totum possit jussu facere, non labore; virtutes mittere, non deferre; mortem non manu, sed imperio effugare; vitam non arte reddere, sed præcepto. *Filia mea modo defuncta est, sed veni.* Hoc est dicere: Adhuc vitæ manet calor, adhuc animæ vestigia videntur, adhuc est in via spiritus, adhuc domus domus habet filiam, adhuc mortuam tartarus nescit; ergo ut euntem possis animam retinere, festina. Stultus putavit Christum non posse suscitare mortuam, nisi teneret. Hinc est quod Christus ubi pervenit ad domum, et vidit puellam quasi perditam fieri, ut infideles animos promoveret ad fidem, dormire eam dicit, non defunctam, ut crederent facilius de morte posse surgere quam de somno. *Non est, inquit, mortua puella, sed dormit.* Et vere apud Deum mors somnus est: quia velocius Deus mortuum ad vitam suscitatur quam de somno dormiens ab homine suscitatur, et ante Deum frigentibus morte membrorum vivificantem refundit calorem, quam homo sepultus somno corporibus vigorem possit infundere. Audi Apostolum: *In momento, in ictu oculi, mortui*